《维西县困难残疾人生活补贴和重度
残疾人护理补贴制度实施办法》解读

全面建立维西县困难残疾人生活补贴和重度残疾人

护理补贴（以下简称“两项补贴”）制度，是保障残疾人

生存发展权益、促进公平正义的客观需要，年初，县人民

政府印发《维西县困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理

补贴制度实施办法》（维政办发〔2023〕9 号），现就主要

内容解读如下：

一、起草过程

为修改完善《维西县困难残疾人生活补贴和重度残疾人护

理补贴制度实施办法》，维西县民政局认真研读上级文件精

神，结合国家、省、州相关文件要求，向县级各相关部门征

求了意见建议，并进行修改完善。

一、起草过程

为修改完善《维西县困难残疾人生活补贴和重度残疾人护

理补贴制度实施办法》，维西县民政局认真研读上级文件精

神，结合国家、省、州相关文件要求，向县级各相关部门征

求了意见建议，并进行修改完善。

二、主要内容

第四条 补贴对象

（一）困难残疾人生活补贴。主要补助残疾人因残疾产

生的额外生活支出，补贴对象为具有维西辖区户籍的低保家

庭中的残疾人。

（二）重度残疾人护理补贴。主要补助残疾人因残疾产

生的额外长期照护支出，对象为具有维西辖区户籍，残疾等

级被评定为一级、二级且需要长期照护的重度残疾人。长期

照护是指因残疾产生的特殊护理消费品和照护服务支出持

续 6 个月以上时间。

（三）不享受两项补贴的持有第二代及第三代残疾人证

的残疾人，鼓励积极自主创业、就业。具有一定规模并带动、

安置残疾人就业的个体工商、农村产业合作社、私营企业，

县残联根据实际情况给予适当扶持。如果残疾人及其家庭遇

重大疾病、灾害的，民政、残联、医疗保障等部门根据实际

情况给予医疗救助或临时救助。

第五条 困难残疾人生活补贴按照每人每月 90 元发

放；重度残疾人一级护理补贴按照每人每月 100元、二级

每人每月 90元发放，并根据经济社会发展水平适时调整。

第六条 符合条件的残疾人，可同时申领两项补贴。

既符合两项补贴条件，又符合老年、因公致残、离休等福

利性生活补贴（津贴）、护理补贴（津贴）条件的残疾人，

可择高申领其中一类生活补贴（津贴）、护理补贴（津贴）。

享受孤儿基本生活保障政策的残疾儿童不享受困难残疾

人生活补贴，可享受重度残疾人护理补贴。两项补贴不计

入城乡最低生活保障家庭收入。领取工伤保险生活护理费、

纳入特困人员供养保障的残疾人不享受残疾人两项补贴。

第七条 有下列情形之一的，应停止发放两项补贴：

（一）残疾人死亡的；

（二）残疾人户籍迁出我县的；

（三）发现申请材料弄虚作假的；

（四）残疾人家庭经济状况发生变化，不再符合享受

低保条件的；

（五）其它不符合发放条件的。

第八条 有下列情形之一的，暂停发放两项补贴：

（一） 残疾人证到期通知办理未按时办理的，暂停

发放残疾人两项补贴，待重新办理残疾人证后重新申请残

疾人两项补贴，暂停发放期间残疾人两项补贴不予补发;

（二） 残疾人失踪或失联的自发现之月起暂停发放

残疾人两项补贴，失踪失联后经寻找确认找回的残疾人重

新申请残疾人两项补贴，对暂停发放期间的残疾人两项补

贴不予补发。

三、申领流程

第九条 本着自愿申领的原则，由残疾人本人、也可

由残疾人的法定监护人，法定赡养、抚养、扶养义务人，

所在村（居）委会或其他委托人向户籍所在地乡（镇）人

民政府提交书面申请，根据申请补贴项目分别填写《困难

残疾人生活补贴申请审核登记表》《重度残疾人护理补贴

申请审核登记表》（附件 1）。申请两项补贴应持有第三代

中华人民共和国残疾人证、身份证、户口本及一卡通（社

保卡）复印件等有关证明材料。

第十条 各乡（镇）人民政府依托 “一门受理、协同

办理”机制，受理两项补贴申请。各乡（镇）人民政府应

自收到申请 5 个工作日内，对申请人实际情况进行调查核

实后出具初审意见，并在乡（镇）人民政府政务信息公开

平台公示 5 个工作日，无异议后在申请审核登记表上签署

初审意见，不符合条件的，应在 3 个工作日内将初审意见

书面通知申请人或委托人。初审合格的将申报材料（附件

1）及《残疾人两项补贴申请汇总表》（附件 2）报送县残

联组织进行有关审核。

第十一条 县残联应在收到乡（镇）人民政府初审合

格材料后 5 个工作日内完成审核工作，在申请审核登记表

上签署审核意见。不符合条件的，应在 3 个工作日内将审

核意见书面通知乡（镇）人民政府。审核合格材料转送同

级民政部门审定。

第十二条 县级民政部门依托居民家庭经济状况核

对机制在 5 个工作日内完成残疾人家庭经济状况审核。审

定合格的名单应在本级民政部门政务信息公开平台公示5

个工作日，无异议后在申请登记表上签署审定意见。公示

有异议的，应按照初审程序重新组织调查核实。不符合条

件的，应在 3 个工作日内将审定意见书面通知同级残联组

织。审定合格材料报送同级财政部门申请拨付资金。

四、资金发放

第十四条 补贴资格审定合格的残疾人自递交申请当

月计发补贴。两项补贴实行社会化发放，严格按照 “残联

审核、民政审定、财政部门核拨资金、金融机构代发到人”

的规程，实行国库统一集中支付制度，减少中间环节，规

范发放名称，于每月 10 日前通过经办金融机构转账存入

本人账户或监护人账户。实行涉农资金 “一卡通（社保卡）”

的地方，应当将补贴资金纳入 “一卡通（社保卡）”统一

发放。

	（三）发现申请材料弄虚作假的；
	（四）残疾人家庭经济状况发生变化，不再符合享受低保条件的；
	（五）其它不符合发放条件的。